ŹRÓDŁA DO KASATY KLASZTORÓW W 1864 ROKU

W ZASOBIE ARCHIWUM GŁÓWNEGO AKT DAWNYCH

STRESZCZENIE: Kasata klasztorów w Królestwie Polskim przeprowadzona na

podstawie ukazu carskiego z 27 października (8 listopada) 1864 r. spowodowała

zamknięcie 190 klasztorów. Wytworzona wówczas dokumentacja, związana z zapew-

nieniem dalszego bytu zakonników i zakonnic, zagospodarowaniem zabudowań

i wyposażenia poklasztornego, księgozbiorów i innego przejętego majątku, po zakoń-

walne, Archiwum Główne Akt Dawnych, klasztory, zgromadzenia zakonne.

_________

SOURCES ON THE DISSOLUTION OF MONASTERIES IN 1864

IN THE CENTRAL ARCHIVES OF HISTORICAL RECORDS

ABSTRACT: Dissolution of monasteries in Kingdom of Poland based on the impe-

rial order of October 27 (November 8) 1864 resulted in the closure of 190 monaster-

————
Artykuł jest rozszerzoną wersją wystąpienia podczas konferencji odbytej 25–27

września 2014 w Mąchocicach Kapitulnych pod hasłem: „Losy i znaczenie dziedzic-

twa kulturowego po klasztorach skasowanych na ziemiach zaboru rosyjskiego

w latach 1864–1905.

Były to obszerne

protokoły objęcia przez skarb w posiadanie majątku kościelnego, szcze-

gólnie gruntów i nieruchomości miejskich, sporządzane na jednolitych

formularzach w języku rosyjskim. Akta i aneksy poduchowne Wydziału

Dóbr i Lasów Rządowych zostały rozdzielone pomiędzy powołane

1 lipca (13 lipca) 1869 r. gubernialne izby skarbowe. Część z nich

trafiła przed II wojną światową przed wojną do Archiwum Skarbowe-

go wraz z aktami Warszawskiego Zarządu Dóbr Państwowych3.

Drugą ważną grupą akt we wspomnianym archiwum była doku-

mentacja nieruchomości miejskich, będących własnością poduchowną.

w Archiwum Akt Dawnych33.

————
18 AGAD, CWW KP, nr 240.
19 AGAD, CWW KP, nr 233.
20 AGAD, CWW KP, nr 47, 242–243; w tomie nr 47 znajduje się tajny list generał-

policmajstra do oberpolicmajstra warszawskiego o rozproszeniu felicjanek z 16 lutego

(28 lutego) 1865 r. W tym tomie również m.in. informacje na temat zgromadzenia refor-

matów i spisy zakonników z domów w Stopnicy i Pińczowie (zniesionych w 1899 r.).
21 AGAD, CWW KP, nr 52.
22 AGAD, CWW KP, nr 378.
23 AGAD, CWW KP, nr 883.
24 AGAD, CWW KP, nr 882.
25 AGAD, CWW KP, nr 884.
26 AGAD, CWW KP, nr 869.

i tabelaryczny wykaz skasowanych klasztorów44 oraz akta

dotyczące zniesienia klasztorów grecko-unickich, w tym druk posta-

nowienia namiestnika Królestwa Polskiego z 28 listopada (10 grudnia)

1864 r. o zniesieniu klasztorów grecko-unickich45. Ponadto w zespole

znajdują się akta ogólne dotyczące kasaty klasztorów w Królestwie

Polskim z 1866 r.46 oraz podanie z 1866 r. od zakonnic ze zniesionego

klasztoru mariawitek w Częstochowie o pozwolenie im na powrót do

dawnej siedziby47.

W zespole akt pn. Namiestnik i Głównodowodzący Wojskami
w Królestwie Polskim znajdują się odpisy z akt różnych urzędów doty-
czące sytuacji Kościoła przed wprowadzeniem ukazu z 27 paździer-
nika (8 listopada) 1864 r., w tym odpis raportu od księcia Czerkaskiego
do namiestnika z 5 sierpnia (17 sierpnia) 1864 r., dotyczącego projektu
kasaty klasztorów za popieranie przez nie powstania styczniowego wraz
ze szczegółowymi zestawieniami statystycznymi60.
Natomiast w zespole pn.

1849, 1867,

1871. Dane pochodzą z protokołów posiedzeń Komitetu od stycznia 1866 do maja 1868.
64 Z. O l s z a m o w s k a - S k o w r o ń s k a, Komisja Poklasztorna [w:] Straty archi-

wów, s. 197–198. Według P. P. Gacha Komisja do Spraw Zakonnych została powoła-

na przez namiestnika Berga 28 czerwca (10 lipca) 1864 r. pod przewodnictwem księ-

cia Czerkaskiego, a została rozwiązana 14 kwietnia 1869 r. – zob. P. P. G a c h, Kasaty

zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773–1914, Lublin 1984,

s. 178–191.
65 Według szacunków Z. Olszamowskiej-Skowrońskiej zespół akt Komisji Poklasz-